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СОКРАЩЕНИЯ

Fer – ферритин - депо-белок железа.

FS - содержание ферритина в сыворотке крови.

HCT – показатель биохимического анализа крови, характеризующий

гематокрит.

HGB – показатель биохимического анализа крови, характеризующий

уровень гемоглобина.

MCH - показатель биохимического анализа крови, характеризующий

средний содержания гемоглобина в эритроците.

MCHC - показатель биохимического анализа крови, характеризующий

средней концентрации гемоглобина в эритроците.

MCV - показатель биохимического анализа крови, характеризующий

средний объема эритроцита.

RBC - показатель биохимического анализа крови, характеризующий

количества эритроцитов.

RTC - количество ретикулоцитов в крови.

SFe - cывороточное железо.

TFCS - общая железосвязывающая способность сыворотки крови.

АХЗ - анемия хронических заболеваний.

ЖДА - железодефицитная анемия, т.е. гематологический синдром,

характеризующийся нарушением синтеза гемоглобина вследствие дефицита

железа.

НПП - нечетко-продукционные правила.

ЛП – лингвистическая переменная.

КПВ - книга протоколов вывода.

ППРДЗК - поддержка принятия решений при диагностировании

заболеваний крови.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время одним из направлений

развития информационных технологий является разработка и применение

информационных медицинских систем, их интеграция в единое

информационное пространство. Для решения этих задач требуется развитие

систем поддержки принятия решений, способствующим повышению

эффективности лечебно-диагностических бизнес-процессов, которые должны

найти свое место в существующих интегрированных системах. Одновременно

не лишне вспомнить, что именно с математического моделирования

физиологических процессов и диагностических вычислительных систем

начиналась медицинская кибернетика, и они уже тогда продемонстрировали

свою эффективность и целесообразность использования в практическом

здравоохранении [1].

Одним из важнейших стратегических направлений развития системы

здравоохранения Республики Казахстан является создание и развитие

технологической инфраструктуры единого информационного пространства

здравоохранения. К сегодняшнему дню в казахстанском здравоохранении

наблюдается переход к автоматизации обработки медицинской информации и

ведения документооборота [2]. Это предполагает повышение скорости

обработки, тем самым улучшение качества обслуживание пациентов,

облегчение работы врачебного и медицинского персонала.

В целях реализации электронного здравоохранения в Казахстане

предполагается разработка и внедрение стандартов, которые дают возможность

реализации сервис ориентированной архитектуры. Она в свою очередь

обеспечит полную интероперабельность между информационными системами,

участвующими в поддержке процессов здравоохранения [3]. Т.е. данная

архитектура позволяет системе взаимодействовать и функционировать с

другими продуктами или системами без каких-либо ограничений доступа и

реализации.

Сегодня в стране активно внедряется информационно-технологическая

платформа, так называемая единая информационная система здравоохранения,

основной целью которой является создание информационной структуры

здравоохранения Республики Казахстан, соответствующей уровню

экономического, социального, технического, технологического развития

общества и обеспечивающей рациональное использование ресурсов

здравоохранения при более качественном предоставлении медицинских услуг

населению. Создание единой информационной системы здравоохранения

предполагает выполнение ряда задач, основанных на разработке и внедрении

единых стандартов обмена медицинскими данными, применении единой

системы идентификации объектов учета и субъектов информационного

взаимодействия в здравоохранении, а также централизованного ведения и

открытого доступа к базе данных единых классификаторов, справочников и

нормативов, в том числе к базе данных стандартов медицинской помощи,
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протоколов ведения больных, государственным реестрам лекарственных

средств и изделий медицинского назначения [4].

Диссертационная работа посвящена решению актуальной задачи

совершенствования системы электронного здравоохранения, которая является

одной из направлений государственной программы «Цифровой Казахстан» [5].

Так как здоровье нации является одним из приоритетных направлений

государственной политики Республики Казахстан, на сегодняшний момент

очень важно развивать электронное здравоохранение, внедрять

информационно-коммуникационные технологии в систему здравоохранения,

позволяющие вывести на новый уровень качество оказания медицинских

услуг, что и определят актуальность исследования.

Объектом исследования является система показателей клинико-

гематологических синдромов.

Предмет исследования является информационная технология

поддержки принятия решений при диагностировании клинико-

гематологических синдромов.

Цель работы - разработать информационную технологию поддержки

принятия решений при диагностировании заболеваний крови, позволяющая

повысить эффективность бизнес-процессов мониторинга клинико-

гематологических синдромов.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели

диссертационного исследования требуется решение следующих задач:

- изучить существующие системы поддержки принятия решений в

медицине;

- провести аналитический обзор существующих методов и моделей

поддержки принятия медицинских решений и практических ИТ-решений

диагностирования клинико-гематологических синдромов;

- разработать концептуальную модель информационной технологии

поддержки принятия решений при диагностировании заболеваний крови;

- разработать вычислительную ИТ-инфраструктуру технологии

диагностирования заболеваний крови, объединяющую интеллектуальные

методы обработки показателей клинико-гематологических синдромов;

- разработать архитектурный проект программного комплекса

поддержки принятия решений при диагностировании заболеваний крови;

- описать результаты реализации модели нечеткого логического вывода

и вычислительного алгоритма морфологической классификации клинико-

гематологических синдромов;

- проанализировать эффективность применения предложенной

информационной технологии в задачах диагностирования заболеваний крови.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что впервые для повышения эффективности процессов диагностировании

заболеваний крови предложена модель ИТ-инфраструктуры клинико-

гематологических синдромов, интегрирующая информационную,

вычислительную и коммуникационную инфраструктуру.
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Научные положения и результаты, выносимые на защиту. В

диссертационной работе предложена информационная технология поддержки

принятия решений при диагностировании заболеваний крови, основанная на

ИТ-инфраструктуре диагностирования клинико-гематологических синдромов,

интегрирующая вычислительный алгоритм морфологической классификации,

метод оценки информативности диагностических показателей и гибридный

алгоритм Stacking-ансамблирования методов интеллектуальной обработки

показателей клинико-гематологических синдромов. В диссертации разработана

архитектура и реализация модулей программного комплекса поддержки

принятия решений при диагностировании заболеваний крови.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

- концептуальная модель информационной технологии поддержки

принятия решений при диагностировании заболеваний крови;

- модель интегрированной ИТ-инфраструктуры клинико-

гематологических синдромов, объединяющая информационную,

вычислительную и коммуникационную инфраструктуру;

- архитектура программного комплекса диагностирования клинико-

гематологических синдромов, основанная на интеграции трехуровневой,

объектно-ориентированной и компонентной архитектурных шаблонов.

Практическая ценность результатов диссертационного исследования

заключается в применимости предложенных в диссертации концептуальной

модели информационной технологии поддержки принятия решений и ИТ-

инфраструктуры диагностирования заболеваний крови, а также архитектурного

проекта системы, для решения задач информационно-аналитической

поддержки принятия управленческих решений при сопровождении бизнес-

процессов мониторинга клинико-гематологических синдромов.

Методы исследования. В работе используется аппарат теории

управления системами, теории статистического анализа, теории искусственного

интеллекта, теории экономико-математических методов и моделей, теории

проектирования информационных систем.

Реализация результатов работы. Основные научные и практические

результаты диссертационной работы, представленные в виде программного

модуля диагностирования клинико-гематологических синдромов приняты для

внедрения на базе ГКП на ПХВ «Городской ревматологический центр г.

Алматы» (Приложение А) и программный модуль «Оценка информативности

диагностических показателей клинико-гематологических синдромов» внедрен в

АО «Казахский институт онкологии и радиологии» г. Алматы (Приложение Б).

Получено свидетельство о государственной регистрации прав на объект

авторского права под названием «Программный модуль диагностирования

клинико-гематологических синдромов (программа для ЭВМ)» за №4737 от «1»

августа 2019 года (Приложение В).

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

доложены и обсуждены на следующих международных конференциях:

«Computer science and Applied Mathematics» (Алматы, 2016) II International
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scientific conference «Computer science and Applied Mathematics»» (Алматы,

2017) [6]; 4th International Conference on Computer and Technology Applications

(Стамбул, 2018) [7]; 4th International Conference on Engineering and MIS2018

(Стамбул, 2018) [8]; «Communications in Computer and Information Science»

(Усть- Каменогорск, 2018) [9]; «Application of Information and Communication

Technologies -AICT2018» (Алматы, 2018) [10]; 5th International Conference on

Engineering and MIS 2019 (Астана, 2019) [11]; 12th IEEE International Conference

«Application of Information and Communication Technologies - AICT2019 (Баку,

2019) [12].


[…]

}
}
}

AdomdCommand cmdClear = new
AdomdCommand("DELETE FROM MINING MODEL [" +
Context.MiningModels["Стэкинг
– Нормоцитарная анемия "].Parent.Name + "]");
cmdClear.ExecuteNonQuery();

AdomdCommand cmd = new
AdomdCommand();
cmd.CommandText = " INSERT INTO
MINING MODEL [Стэкинг - Нормоцитарная
анемия](" +

GenerateColumnInsert(dt.Columns,
Context.MiningModels["Стэкинг - Нормоцитарная
анемия "].Columns) +
") @Table";
cmd.Parameters.Add("Table", dt);
cmd.ExecuteNonQuery();
}
}
}
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Скриншоты некоторых окон программной реализации

Рисунок К.1. Главное окно программы

Рисунок К.2. Окно нормативных

значений показателей

Рисунок К.3. Окно показателей

анализа крови пациента

Рисунок К.4. Окно графика

показателей анализа крови
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Таблица Л.1 - Матрица сравнений альтернатив по отношению к их воздействию

на критерии второго уровня

1 2 3 4 Нормализо

ванные

оценки

Адекватность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 2 4 9 0,5166516

Частичное применение предложенных средств ППР 1/2 1 2 8 0,298289

Применение других существующих средств ППР 1/4 1/2 1 3 0,1387946

Отсутствие специализированных средств ППР 1/9 1/8 1/3 1 0,0462649

ОС = 0,0119379

Актуальность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 4 6 9 0,5925265

Частичное применение предложенных средств ППР 1/3 1 3 7 0,2514021

Применение других существующих средств ППР 1/5 1/2 1 3 0,1143865

Отсутствие специализированных средств ППР 1/9 1/7 1/3 1 0,0416849

ОС = 0,1513685

Системность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 3 6 8 0,5929064

Частичное применение предложенных средств ППР 1/3 1 3 5 0,2559399

Применение других существующих средств ППР 1/6 1/3 1 1 0,0830955

Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/5 1 1 0,0680582

ОС = 0,0217249

Компетентность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 2 5 8 0,5089161
Частичное применение предложенных средств ППР 1/2 1 4 7 0,329159
Применение других существующих средств ППР 1/5 1/4 1 5 0,1203258
Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/7 1/5 1 0,0415991

ОС = 0,0542466

Оперативность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 4 5 8 0,6061111
Частичное применение предложенных средств ППР 1/4 1 2 4 0,2026655
Применение других существующих средств ППР 1/5 1/2 1 5 0,1433061
Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/4 1/5 1 0,0479173

ОС = 0,0583603

Гибкость

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 3 4 8 0,5352499
Частичное применение предложенных средств ППР 1/3 1 5 7 0,3160279
Применение других существующих средств ППР 1/4 1/5 1 2 0,0961587
Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/7 1/2 1 0,0525635

ОС = 0,0898737
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Наглядность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 5 6 8 0,6440232
Частичное применение предложенных средств ППР 1/5 1 3 4 0,203658
Применение других существующих средств ППР 1/6 1/3 1 2 0,0944687
Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/4 1/2 1 0,05785

ОС = 0,0596626

Полнота

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 3 4 9 0,5583383
Частичное применение предложенных средств ППР 1/3 1 2 6 0,2449382
Применение других существующих средств ППР 1/4 1/2 1 5 0,1539967
Отсутствие специализированных средств ППР 1/9 1/6 1/5 1 0,0427268

ОС = 0,0352435

Конструктивность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 3 6 8 0,587083
Частичное применение предложенных средств ППР 1/3 1 3 5 0,2534261
Применение других существующих средств ППР 1/6 1/3 1 3 0,1082857
Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/5 1/3 1 0,0512051

ОС = 0,0341906

Структуризация

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 4 6 9 0,6015277
Частичное применение предложенных средств ППР 1/4 1 4 7 0,2552212
Применение других существующих средств ППР 1/6 1/4 1 5 0,1060064
Отсутствие специализированных средств ППР 1/9 1/7 1/5 1 0,0372447

ОС = 0,1118618

Эргономичность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 3 3 8 0,5510326
Частичное применение предложенных средств ППР 1/3 1 2 3 0,2249581
Применение других существующих средств ППР 1/3 1/2 1 3 0,1590694
Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/3 1/3 1 0,0649398

ОС = 0,0207783

Интерактивность

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 3 5 9 0,5609801
Частичное применение предложенных средств ППР 1/3 1 4 7 0,2876559
Применение других существующих средств ППР 1/5 1/4 1 4 0,110058
Отсутствие специализированных средств ППР 1/9 1/7 1/4 1 0,0413061

ОС = 0,0672790

Совместимость

Комплексное применение предложенных средств ППР 1 2 3 8 0,4713051
Частичное применение предложенных средств ППР 1/2 1 4 7 0,3463569
Применение других существующих средств ППР 1/3 1/4 1 4 0,1360541
Отсутствие специализированных средств ППР 1/8 1/7 1/4 1 0,0462839
ОС = 0,0541615