ОТЗЫВ

научного консультанта доктора PhD, доцента кафедры
«Информационные технологии» ВКГТУ им. Д.Серикбаева
Увалиевой Индиры Махмутовны

на диссертационную работу Бельгиновой Сауле Аскербековны «Разработка
информационной технологии поддержки принятия решений при
диагностировании заболеваний крови», представленную на соискание
степени доктора философии (PhD) по специальности
6D070300 - Информационные системы (по отраслям)

Диссертационная работа Бельгиновой С.А. посвящена решению актуальной задачи совершенствования системы электронного здравоохранения, которая является одной из направлений государственной программы «Цифровой Казахстан». Так как здоровье нации является одним из приоритетных направлений государственной политики Республики Казахстан, на сегодняшний момент очень важно развивать электронное здравоохранение, внедрять информационно-коммуникационные технологии в систему здравоохранения, позволяющие вывести на новый уровень качество оказания медицинских услуг, что и определяют актуальность исследования.

За время работы над диссертацией докторантом Бельгиновой С.А. проведен всесторонний анализ и систематизация существующих решений по теме диссертационного исследования, в том числе в области методов обработки медицинских данных по клинко-гематологическим синдромам.

В диссертационной работе разработана информационная технология поддержки принятия решений при диагностировании заболеваний крови, основанная на ИТ-инфраструктуре диагностирования клинко-гематологических синдромов, интегрирующая вычислительный алгоритм морфологической классификации, метод оценки информативности диагностических показателей и гибридный алгоритм Stacking-ансамблирования методов интеллектуальной обработки показателей клинко-гематологических синдромов. В диссертации предложена архитектура и реализация модулей программного комплекса поддержки принятия решений при диагностировании заболеваний крови. Разработанная, в рамках исследования, архитектура программного комплекса основана на интеграции трехуровневой, объектно-ориентированной и компонентной архитектурных шаблонов. Предложенная комбинированная архитектура позволяет повысить эффективность процессов масштабирования, обеспечения безопасности, гибкости системы, а также является удобным для сопровождения.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования Бельгиновой С.А. заключается в применимости предложенных в диссертации концептуальной модели информационной технологии поддержки принятия решений и ИТ-инфраструктуры диагностирования заболеваний крови, а также архитектурного проекта системы, для решения задач информационно-аналитической поддержки принятия управленческих решений при сопровождении бизнес-процессов мониторинга клинко-гематологических синдромов.

В процессе работы над диссертацией Бельгинова С.А. проявила себя как высококвалифицированный и инициативный ученый, способный решать сложные научные задачи в области информационных систем и технологий, системного анализа и теории принятия решений.

Во время работы над диссертацией Бельгинова С.А. участвовала в конкурсе на грантовое финансирование по научно-техническим проектам и подготовила заявку по теме «Комплексная технология интеллектуальной поддержки принятия решений в системах медицинского назначения» (ИРН АР05130174), соответствующую диссертационному исследованию.

Бельгинова С.А. является автором 26 публикаций по теме диссертации, имеет свидетельство о государственной регистрации прав на объект авторского права «Программный модуль диагностирования клиничко-гематологических синдромов» (программа для ЭВМ. Запись в реестре №4737 от «1» августа 2019 года).

Результаты работы полно и своевременно опубликованы в научных журналах, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки РК, докладывались на международных конференциях и семинарах в Gazi University (Стамбул, Турция), ADA University (г. Баку, Азербайджан), Suleyman Demirel University (г. Алматы), Евразийском национальном университете им. Гумилёва (г. Астана), Институте информационных и вычислительных технологий КН МОН РК (г. Алматы). По результатам диссертационного исследования были опубликованы 8 статей в зарубежных изданиях, входящих в базу Scopus.

Публикации докторанта, опубликованных в научных изданиях Scopus (и Web of Science) были процитированы 6 раз и, на сегодняшний день, индекс Хирша Бельгиновой С.А. по Scopus равен 2, по Web of Science – 1.

Практическая значимость результатов исследования подтверждена двумя актами внедрения на программные модули, первый из которых был выдан Казахским Институтом онкологии и радиологии на программу оценки информативности признаков клиничко-гематологических синдромов, а второй – городским ревматологическим центром г. Алматы на программу диагностирования клиничко-гематологических синдромов.

В целом диссертационная работа Бельгиновой С.А. выполнена на должном научном уровне, является законченным научным исследованием и соответствует правилам присуждения ученых степеней Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК, предъявляемым к докторским (PhD) диссертациям, представленным на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D070300 - Информационные системы.

Научный консультант:
доцент кафедры «Информационные
технологии» ВКГТУ им. Д Серикбаева,
доктор PhD по специальности
6D070300 - Информационные системы
(по отраслям)

И. Увалиева